山东海事局 山东省交通运输厅 中国船级社青岛分社海船新建及转籍“不停航办证”新机制
(征求意见稿)

为深入推进“放管服”改革，优化山东口岸营商环境，根据《关于深入推进“我为群众办实事”实践活动的通知》（鲁海学办发〔2021〕7号）有关要求，经研究，决定推行海船新建及转籍“不停航办证”新机制。
一、工作目标
    优化海船新建及转籍检验、登记工作机制，推行“先行检验、检证分离”和“容缺预审、并联办理”船舶检验、登记新模式，提高新建船舶检验、登记工作效率，实现海船转籍检验、登记不停航，最大限度降低海船新建及转籍成本，激发航运市场主体活力，促进航运经济高质量发展。
二、适用范围
（一）适用对象为（拟）在山东海事局及其分支局登记的海船。
（二）适用业务包括因海船新建及船舶所有权变动、船舶所有人住所或船舶航线变更需要在山东辖区办理的非跨省船舶检验、登记事项。
三、适用条件
（一）“不停航办证”实行申请人自愿申请原则。办理海船转籍业务的申请人应根据转籍检验、登记的预期办结时限预留足够的证书有效时间，原则上应至少保证90日证书有效期。
   （二）对于海事信用评价差的公司及其所属船舶不适用“不停航办证”。如在办理过程中出现不诚信行为，终止“不停航办证”流程，转入一般程序办理，并对相关公司及其所属船舶降低信用评级，在一段时限内限制其适用“不停航办证”。
四、实施机构
    山东海事局及所属分支局，山东省交通运输厅及所属船舶检验机构，中国船级社青岛分社。
五、主要内容
（一）推行“先行检验、检证分离”船舶检验新模式
船舶检验机构依船舶所有人申请，在办理海船新建及转籍登记业务前可先行开展实船现场检验工作。现场检验工作与证书签发程序进行分离，船舶检验机构在完成现场检验工作后，可凭船舶登记机关出具的《海船登记预审意见书》（见附件1）替代所有权登记证书对船舶所有权进行核验，并可据此签发船舶检验证书。
（二）推行“容缺预审、并联办理”船舶登记新模式
船舶登记机关依船舶所有人申请，在办理海船新建及转籍登记业务时，可凭船舶检验机构出具的《海船检验合格通知书》（见附件2）替代船舶检验证书对船舶技术参数进行预审。办理海船转籍业务的申请人可向新旧船舶登记机关同步申请转籍登记手续，新旧船舶登记机关通过容缺受理、并联办理等措施，最大限度实现海船转籍登记“无缝衔接”。
六、办理流程
（一）海船新建检验、登记办理流程
1.先行检验
船舶建造完工后，本地建造船舶由建造地的船舶检验机构向拟登记的船舶登记机关出具《海船检验合格通知书》，异地建造船舶由拟登记船籍港的船舶检验机构向拟登记的船舶登记机关出具《海船检验合格通知书》。
2.登记预审
船舶登记机关凭船舶检验机构出具的《海船检验合格通知书》替代船舶检验证书对船舶技术参数进行船舶所有权登记、船舶国籍证书核发的预审。
3.证书签发
船舶检验机构签发船舶检验证书，船舶登记机关收到船舶检验证书后，根据有关法律法规规定签发船舶所有权证书、船舶国籍证书。
其他未涉及事项，按照《船舶登记条例》《船舶登记办法》《船舶登记工作规程》等相关规定办理。
（二）海船转籍检验、登记办理流程
1.先行检验
拟登记船籍港的船舶检验机构以船舶识别号作为唯一标识，先行对船舶开展现场检验，检验合格的，向新船舶登记机关出具《海船检验合格通知书》。
2.登记预审
（1）注销登记预审
原船舶登记机关在暂不收回船舶国籍证书的情况下进行注销登记预审，预审通过的，通知新船舶登记机关。
（2）正式登记预审
新船舶登记机关收到原船舶登记机关注销登记预审意见后，对船舶所有权登记、国籍核发进行预审，预审通过的，通知原船舶登记机关办理船舶注销登记。
新船舶登记机关收到原船舶登记机关注销办结通知后，核定船舶名称，并向拟登记船籍港的船舶检验机构出具《海船登记预审意见书》。
3.证书签发
（1）检验证书签发
拟登记船籍港的船舶检验机构收到新船舶登记机关出具的《海船登记预审意见书》后，向新船舶所有人签发新船舶检验证书。
（2）注销证书签发
原船舶登记机关收到新船舶登记机关的登记预审意见后，办理注销登记，签发《船舶登记注销证明书》。
原船舶登记机关应在《船舶登记注销证明书》“备注栏”内注明：“原船舶所有人同意该轮在转籍过程中持本证书从事航行、停泊、作业活动。该轮转籍过程中的安全与防污染管理责任已在与新船舶所有人签定的有关买卖合同和交接文书中明确。”转籍过程中，船舶可继续持有效的原船舶国籍证书和原船舶检验证书航行、停泊、作业。转籍过程中原证书失效的，直至获发新国籍证书和新船舶检验证书以前，船舶不得从事航行、停泊、作业等活动。
原船舶登记机关完成注销登记后，通知新船舶登记机关，并于当日内将《船舶登记档案清单》、所有权转移证明材料或住所地、航线变更证明材料上传至船舶登记系统。
（3）登记证书签发
新船舶登记机关收到船舶检验机构签发的船舶检验证书后，签发船舶登记证书。
新船舶所有人领取证书时，应向新船舶登记机关补充提交原船舶国籍证书等相关材料，新船舶登记机关应将原船舶国籍证书寄回原船舶登记机关。
海船转籍检验、登记办理流程图见附件4。
其他未涉及事项，按照《船舶登记条例》《船舶登记办法》《船舶登记工作规程》等相关规定办理。
七、办结时限
（一）海船新建办理时限
本地建造船舶，建造地的船舶检验机构应在建造完工后1个工作日内出具《海船检验合格通知书》。异地建造船舶，拟登记船籍港船舶检验机构现场检验完成后1个工作日内出具《海船检验合格通知书》。
船舶登记机关应在收到《海船检验合格通知书》后1个工作日内完成预审工作。
船舶检验机构应在签发船舶检验证书的当日通知船舶登记机关。
船舶登记机关应在收到船舶检验证书后1个工作日内签发登记证书，原则上船舶登记证书签发日期应与船舶检验证书签发日期保持一致。
（二）海船转籍办理时限
已建立检验结果互认机制的船舶检验机构，应在申请评审通过后3个工作日内完成转籍检验和证书签发工作；未建立检验结果互认机制的船舶检验机构，应在申请评审通过后90个工作日内完成转籍检验和证书签发工作。
原船舶登记机关应在2个工作日内完成预审工作。自收到新船舶登记机关的登记预审同意意见后，应在符合办理条件的前提下3个工作日内完成注销工作。
新船舶登记机关应在完成预审工作，并在收到原船舶登记机关注销办结通知当日核定船舶名称、出具《海船登记预审意见书》。
新船舶登记机关收到新船舶所有人提交的新船舶检验证书后，应在符合发证条件的前提下3个工作日内完成发证工作。
八、有关要求
（一）切实提高认识。推行海船新建及转籍“不停航办证”新机制，是深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，巩固党史学习教育和“我为群众办实事”实践活动成果，助力山东“海洋强省”重大战略部署和加快世界一流海洋港口建设的重要举措。各单位要切实提高认识，加强组织领导，以方便群众和企业办事为导向，聚焦“堵点”“痛点”“难点”，加快转变管理与服务理念，积极创新工作机制和方式方法，着力解决辖区海船新建及转籍登记“办证慢、环节多、手续繁”问题，激发航运市场主体活力，促进航运经济高质量发展，全力营造“办事效率高、服务质量优、企业群众获得感强”的一流口岸营商环境。
（二）强化信用监管。各单位要按照《国务院办公厅关于加快推进社会信用体系建设构建以信用为基础的新型监管机制的指导意见》等有关文件要求，不断强化和完善海船新建及转籍“不停航办证”事中事后监管措施。一是要加强源头管理。依托“海事信用信息管理系统”，根据航运公司管理、船舶运行及信用情况等指标，建立健全申请人的诚信档案。二要加强事中事后核查。对核查发现有不诚信行为的，要对申请人进行警示约谈，并向相关航运公司通报。三是要加强联合惩戒。强化海事、船检业务协同，建立健全跨单位、跨业务领域、跨区域的联动响应机制，商定便捷、有效的信息沟通方式，并确定联络人负责相互间的信息沟通协调，发现问题及时相互通报，形成监管合力，“一处失信、处处受限”，大力营造守信有激励、失信必惩戒的社会氛围。
（三）做好宣贯培训。各单位要通过企业走访、窗口咨询、登轮检查等方式，积极向企业宣传海船新建及转籍“不停航办证”新机制，同时要加强工作人员业务培训，全面准确把握海船新建及转籍“不停航办证”新机制办理要求，及时组织修订相关工作流程和服务指南，明确内部责任分工，完善重大风险防范措施和失职追责机制，并按规定做好海事政务公开，确保海船新建及转籍“不停航办证”新机制真正落地和有效运行。

附件：1.海船登记预审意见书
      2.海船检验合格通知书
      3.海船新建及转籍登记提交材料清单
4.海船转籍检验、登记办理流程图

附件1：

海船登记预审意见书

（船舶检验机构名称）:
经预审，我局拟同意为（船舶所有人名称）申请的（船名、船舶识别号）办理船舶登记。
请贵单位收到本意见书后，根据有关法律法规规定为上述船舶签发船舶检验证书。

（船舶登记机关名称）（章）
                                年    月   日

附件2：
海船检验合格通知书

（船舶登记机关名称）:
经检验，（船舶所有人名称）申请的（船名、船检登记号、船舶识别号）符合船舶法定检验发证要求，主要技术数据如下：
船名：曾用名：
船籍港：原船籍港：
船舶呼号：IMO编号：
船舶类型：船体材料：
船舶建造厂：
安放龙骨日期：完工日期：
船舶总长：型宽：型深：
总吨位：净吨位：
主机总类：主机功率和数量：
推进器种类：推进器数量：
请贵单位收到本通知书后，根据有关法律法规规定为上述船舶办理船舶登记预审。

（船舶检验机构名称）（章）
                               年    月      日

- 8-
- 9-
附件3：
海船新建及转籍登记提交材料清单
	向原船舶登记机关申请注销登记所需提交材料
	向新船舶登记机关申请正式登记所需提交材料（同步提交）

	（1）《船舶注销登记申请书》（备注栏需注明：申请“山东辖区海船新建及转籍“不停航办证”）；
（2）申请所有权注销登记的有关证明文件；
（3）船舶所有权登记证书；
（4）已办理船舶国籍的，还应提交船舶国籍证书（容缺）；
（5）已办理抵押权登记的，还应提交抵押权人同意变更船舶登记机关的证明文件（适用于航线变更或者船舶所有人住所变更）；
（6）已办理光船租赁登记的，还应提交已通知承租人的证明文件；
（7）融资租赁船舶，还应提交承租人同意注销的证明文件；
（8）申请人的身份证明及其复印件；
（9）委托书和被委托人身份证明及其复印件（委托时）。
	一、通用材料
（1）《船舶名称核定申请书》；
（2）《船舶所有权/（临时）国籍登记申请书》（备注栏需注明：申请“山东辖区海船新建及转籍“不停航办证”）；
（3）现船籍港船舶检验机构签发的船舶检验证书（预审时容缺，登记前提交）；
（4）船舶所有人的合法身份证明及其复印件；
（5）委托书和被委托人身份证明及其复印件（委托时）；
二、船舶名称核定材料
（6）与国家、政府间国际组织、国家机关、政党名称相同或者相似的，应当提交同意使用的证明文件（如适用）；
（7）船舶名称变更的，应当提交船名变更的说明材料，共有船舶还应提交共有人同意的文书，船舶设有抵押权的，还应提交抵押权人同意的文书（如适用）；
三、船舶所有权登记材料
（8）船舶所有权取得证明材料或船舶所有人住所地变更的证明文件；
（9）已经登记的船舶，还应提交原船舶登记机关出具的船舶所有权登记注销证明书（容缺）；
（10）船舶正横、侧艏、正艉、烟囱等照片（容缺）；
（11）共有船舶的，还应提交船舶共有情况证明材料；
（12）船舶所有人是合资企业的，还应提交合资企业出资额的证明材料（如适用）；
四、船舶国籍证书核发材料
（13）船舶所有权登记证书（免予提交）；
（14）已经登记的船舶，还应提交原船籍港船舶登记机关出具的注销原国籍的证明书或者将于重新登记时立即注销原国籍的证明书（容缺）。

- 12-
- 11-
附件4：
海船转籍检验、登记办理流程图
[image: 不停航办证流程图 (4)]

- 12 -
- 11 -
image1.png
ZEEID
IR

&
1oAY

FHE

LM
HIAGERTE

R
ERiE

Sims
ey
-
wEmEe | I
BAEEN RIS

Wl
icR

o 3
i B

i

%E
ABARZFR

- sEE - - -

HEEES

ICRIEER

e

dit
=